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Vastuullinen	sijoittaminen	on	vielä	suhteellinen	tuore	aihe	ja	uusia	
tutkimuksia	tulee	jatkuvasti	julkisuuteen	maailmalla	ja	Suomessa.	Nämä	
uudet	tutkimukset	tarjoavat	esimerkkejä	ja	opetusmateriaalia,	jota	aka-
teeminen	maailma	kaipaa.	

Kirjanpitolakimuutos nostaa yritysvastuun 
painoarvoa 

Suomessa	astui	vuoden	2017	alusta	voimaan	kirjanpitolain	muutokset,	
joiden	mukaan	yleisen	edun	kannalta	merkittävien	suurten	yhteisöjen,	
mukaan	lukien	rahoituslaitokset	ja	vakuutusyhtiöt,	on	vuodesta	2017	
eteenpäin	raportoitava	muista	kuin	taloudellisista	tiedosta,	eli	yritykselle	
olennaisista	vastuullisuustiedoista.	Samalla	lakimuutos	määrittää,	että	
yritysvastuutiedot	ovat	yritysten	hallituksien	vastuulla,	täten	nostaen	
niiden	painoarvoa.	

Vastuullinen sijoittaminen tuo mahdollisuuden alojen väliseen tiedon 
vaihtoon 

Vaikka	yksi	haaste	vastuullisen	sijoittamisen	opetuksen	lisääntymiselle	
oli	rahoituksen	opettajien	toistaiseksi	alhainen	tietämys	tai	kiinnostus	
aihetta	kohtaan,	nähtiin	samalla	positiivisena	mahdollisuus	päästä	kes-
kustelemaan	yritysvastuuta	opettavien	henkilöiden	kanssa.	Yksi	vastan-
neista	kertoi,	että	”tämä voi olla mahdollisuus harjoittaa mielenkiintoista 
vuoropuhelua, joka tuo esiin uusia näkökulmia ja laajemman lähesty-
mistavan opettamiseen”.	Monella	yliopistolla,	kauppakorkeakoululla	ja	
ammattikorkeakoululla	on	jo	erillisiä	vastuullisuuteen	liittyviä	opintoko-
konaisuuksia,	joita	vetää	vastuullisuuteen	perehtyneet	henkilöt,	mutta	
niiden	ja	perinteisten	rahoituksen	opintokokonaisuuksien	välille	voisi	
luona	enemmän	synergiaa.	

Vastuullisuus esillä korkeakouluissa 

Korkeakoulujen	kotisivuilta	huomaa,	että	niiden	profiilissa	ja	ulkoisessa	
brändimainonnassa	on	usein	nostettu	esiin	vastuullisuus.	Kotisivuilla	on	
mainintoja	kuten:	”Vastuullinen – Aalto”, ”Hanken sustainable develop-
ment green office -tavoitteet”, ”Responsible Haaga-Helia - 
hanke” tai ”Laurea – vastuullinen korkeakoulu”.		Nämä	hankkeet	osoit-
tavat,	että	oma	vastuullisuus	on	korkeakouluille	tärkeä	asia	brändin	
kehittämisessä.	Kyselyssä	mainittiin,	että	kouluilla	on	vastuu	perehdyttää	
oppilaat	yleisesti	ymmärtämään	vastuullista	liiketoimintaa.	Tämä	voi-
daan	nähdä	positiivisena	merkkinä	siitä,	että	ymmärrys	vastuullisuuden	
tärkeydestä	avaa	myös	ovia	sen	integroimiseen	korkeakoulujen	opetus-
suunnitelmiin.	

Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen välinen ero 

Ammattikorkeakoulujen	parissa	haasteet	keskittyivät	enimmäkseen	
resurssipulaan	ja	opiskelijoiden	mahdollisen	kiinnostuksen	puutteeseen.	
Heidän	vastausten	keskuudessa	ei	kuitenkaan	nostettu	esille	perinteis-
ten	lähestymistapojen	suosimista	ja	vastuullisen	sijoittamisen	konsep-
tin	kyseenalaistamista,	kuten	yliopistoilla.	Tästä	voidaan	päätellä,	että	
ammattikorkeakoulut	voisivat	olla	halukkaampia	lisäämään	vastuulliseen	
sijoittamiseen	liittyvää	opetusta,	mikäli	siihen	olisi	tarpeeksi	resursseja.

Vastuullisen sijoittamisen koulutuksen 
mahdollisuudet 

Vastuullinen sijoittaminen on kasvussa ja vakiinnuttamassa asemaansa 
Suomessa ja ulkomailla

Vastuullisuus	on	jo	vuosikymmeniä	kasvattanut	tasaisesti	asemaansa	
yritysten	keskuudessa	maailmanlaajuisesti.	Vastuullisuuteen	liittyvä	
raportointi	on	nykyään	Euroopassa	pakollista	suurille	julkisille	yrityksille,	
nostaen	tämän	raportoinnin	samalle	tasolle	taloudellisen	raportoinnin	
kanssa.	Tämän	edistyksen	myötä	myös	sijoittajat	ovat	alkaneet	kiinnittää	
huomioita	vastuullisuustekijöihin	taloudellisen	tuoton	lisäksi	sijoituspää-
töksissään.	Alan	suurin	vastuullisen	sijoittamisen	puolestapuhuja,	YK:n	
vastuullisen	sijoittamisen	verkosto	(Principles	for	Responsible	Investing)	
on	koonnut	YK:n	tukemat	PRI-periaatteet.		Näitä	PRI-periaatteiden	
allekirjoittajia	on	yli	1700		globaalisti,	edustaen	lähes	60	biljoonan	euron	
yhteenlaskettua	varallisuutta	(04/2017).	Suomessa	37	yritystä	on	allekir-
joittanut	PRI-periaatteet.	

Tänä	päivänä	sijoittajien	keskuudessa	käytetään	enemmän	ulkoista	
ESG-tietoa	kuin	koskaan	ennen.	Suomessa	sijoittajat	ovat	vahvistaneet	
ESG-osaamistaan	palkkaamalla	ESG-asiantuntijoita	sekä	perustamalla	
uusia	ESG-osastoja	ja	-tiimejä.	Tämän	kehityksen	takana	ovat	asiakkaiden	
kasvanut	kysyntä	vastuulliselle	sijoittamiselle,	tarve	tukeen	vastuullisen	
sijoittamisen	toteuttamiseksi	ja	vastuullisen	sijoittamisen	markkinan	
kasvu.	Lisäksi	vastuullisen	sijoittamisen	osaaminen	on	sijoittajien	keskuu-
dessa	noussut	tärkeäksi	kilpailueduksi.	Ulkoinen	painostus	kansalaisjär-
jestöiltä,	medialta	ja	muilta	keskeisiltä	sidosryhmiltä	on	ajanut	yrityksiä	
kohti	vastuullista	sijoittamista.	

Tässäkin	selvityksessä	näkyi,	että	puolet	vastaajista	koki	vastuulliselle	
sijoittamiselle	olevan	jo	nyt	tai	tulevaisuudessa	kysyntää	yritysten	ja	
opiskelijoiden	suunnalta.	Kun	vastuullisen	sijoittamisen	ala	kasvaa,	tulee	
myös	siihen	liittyvä	asiantuntemus	kasvattamaan	arvoaan.	Mitä	enem-
män	vastuullisen	sijoittamisen	ala	näkyy	korkeakouluille	ja	opiskelijoille	
päin,	sitä	enemmän	kiinnostus	alan	koulutusta	kohtaan	kasvaa.	

Suurimmat haas-
teet vastuullisen 

sijoittamisen ope-
tuksen lisäämiselle 
ovat resurssipula ja 
erilaiset asenteet.
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Oletteko sisältäneet vastuullisen sijoittamisen opetukseenne?
Opetan	Tampereen	ammattikorkeakoulussa	rahoituksen	peruskurssia	toisen	vuoden	
opiskelijoille	sekä	jatkokurssia	kolmannen	vuoden	opiskelijoille.	En	varsinaisesti	käsit-

tele	vastuullista	sijoittamista	opetuksessani.	Ensimmäisellä	kurssilla	mainitsen	eettiset	
rahastot	ja	puhumme	myös	ulkomailla	toimivista	epäeettisitä	toimialoista.

Miten vastuullinen sijoittaminen pitäisi mielestänne käsitellä rahoituksen 

opintokokonaisuudessa?
Sanoisin,	että	erillisenä	kursseina	kun	sijoittamisen	ymmärrys	alkaa	lisääntymään.		Rahoituksen	perusasioiden	ope-
tukseen	menee	jo	aika	paljon	resursseja,	joten	vastuullista	sijoittamista	ei	ehditä	paljoa	käsittelemään.	Peruskursseilla	
tietämystaso	on	vielä	hyvin	matala,	vasta	perusasioiden	käsittämisen	jälkeen,	tulee	vastuullisuus	lisätä	opetukseen.		

Mitkä ovat mielestänne suurimmat esteet vastuullisen sijoittamisen opetuksen 

laajentamiselle?
Ensinnäkin	aikaa	ja	resursseja	ei	ole	tarpeeksi.	Meille	on	asetettu	kovat	tavoitteet	sille,	mitä	pitäisi	opettaa	ja	kuinka	
paljon	aikaa	on,	joten	aikaa	ei	jää	paljoa	vastuullisen	sijoittamisen	käsittelemiseen.	Haasteena	on	myös	se,	että	rahoi-
tuksen	perusteiden	oppiminen	on	jo	hankalaa,	jonka	takia	moni	opiskelija	ei	myöskään	jatka	rahoituksen	opiskelua	
pakollisten	kurssien	jälkeen.	

Miltä luulette, että vastuullisen sijoittamisen opetus näyttää viiden vuoden kuluttua? 
Uskon	että	yleinen	trendi	on	menossa	tähän	suuntaan.	Globalisaatio	ja	niukemmat	resurssit	ajavat	meitä	kohti	vas-
tuullista	ajattelemista,	joten	tämä	voi	hyvin	olla	sellainen	aihe,	joka	tulee	nostamaan	päätään.	Potentiaalia	vastuulli-
sella	sijoittamisella	on,	mutta	varmasti	ei	voida	sanoa	miten	se	tulee	kehittymään.

Näettekö, että vastuullisen sijoittamisen opetukselle 

olisi kysyntää?
Näen,	että	vakuutuspuolen	opiskelijoita	kiinnostaa	perussijoittaminen	kun	taas	aikuispuolen	opiskelijoita	kiinnostaa	
enemmän	tuotto	kuin	vastuullisuus.

Vastuulliseen sijoittamiseen liittyvää koulutusta on tarjolla, mutta 
opetus on vielä pintaraapaisua

Ensisilmäyksellä	vastuullisen	sijoittamisen	opetus	näyttää	olevan	hyvällä	
mallilla	Suomen	korkeakouluissa.	81	%	kaikista	vastauksen	antaneis-
ta	korkeakouluista	tarjoaa	joko	suoraan	tai	epäsuorasti	vastuulliseen	
sijoittamiseen	liittyvää	koulutusta.	Näistä	kuitenkin	vain	alle	puolet	on	
suoraan	vastuulliseen	sijoittamiseen	liittyvää	koulutusta	ja	lisäksi	ainoas-
taan	30	%	kyseisten	kurssien	opetuksesta	on	rahoituksen	opiskelijoille	
pakollisia.	Ammattikorkeakoulujen	parissa	ainoastaan	yksi	korkeakoulu	
tarjoaa	vastuulliseen	sijoittamiseen	liittyvää	opetusta.	Epäsuoraan	vas-
tuulliseen	sijoittamiseen	liittyvää	koulutusta	tarjoaa	noin	60	%	kaikista	
korkeakouluista,	ja	näistä	kursseista	44	%	ovat	pakollisia.	

Norjaan	verrattuna	Suomessa	vastuullisen	sijoittamisen	opetus	ei	ole	
vielä	samalla	tasolla.	Norjan	selvityksen	mukaan	vuonna	2017	suoraan	
vastuulliseen	sijoittamiseen	liittyvä	koulutusta	oli	tarjolla	57	%:ssa	vas-
tanneista	korkeakouluista,	kun	Suomessa	sama	luku	on	44	%.	Norjassa	
on	viimeisen	kolmen	vuoden	aikana	tapahtunut	suuri	muutos,	sillä	vuon-
na	2014	vastaava	luku	oli	24	%.

Tarkempi	katsaus	siihen,	miten	vastuullista	sijoittamista	käsitellään	mai-
nituilla	kursseilla/opintokokonaisuuksissa	paljastaa,	että	se	on	Suomessa	
toistaiseksi	vielä	pintapuolista.	Aiheeseen	liittyvä	opetus	keskittyy	ylei-

JOHTOPÄÄTÖKSET

Keskeisimmät havainnot

•	 Suomessa	vastuullisen	sijoittamisen	käsitteleminen	korkeakoulujen 
	 opinnoissa	on	vielä	pintapuolista.

•	 Tulokset	viittaavat	siihen,	että	vastuullista	sijoittamista	ei	ole	integroitu			 
															osaksi	rahoituksen	opintokokonaisuuksia,	vaan	sitä	pidetään	erillisenä				 
															aiheena	perinteisestä	rahoituksen	opetuksesta. 
 
•	 Aktiivinen	dialogi	yritysmaailman	ja	korkeakoulujen	välillä	on	keskeinen	 
	 tekijä	vastuullisen	sijoittamisen	koulutuksen	kehittämiselle.

•          Yritysvastuu	on	noussut	korkeakoulujen	agendalle,	mutta	rahoituksen 
															opetus	on	säilynyt	vanhanaikaisena.
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Vastuullisen sijoittami-
sen osaajien kasvava 

kysyntä tulee viemään 
opetuksen kehitystä 
eteenpäin ja osa yli-

opistoista on jo tämän 
huomannut.

vaikea	tehdä,	sillä	tutkimus	perustuu	korkeakoulujen	edustajien	mieliku-
vaan. 

Todellista	kysyntää	voisi	selvittää	ottamalla	mallia	Norsifin	järjestämästä	
työpajasta,	joka	toi	yhteen	sijoittajien,	korkeakoulujen	ja	opetusministe-
riön	edustajia.	Näin	voitaisiin	myös	viedä	eteenpäin	keskustelua	vastuul-
lisen	sijoittamisen	kehittämistarpeista.	

Suomessa	Finsifin	lisäksi	muun	muassa	yritysvastuuverkosto	FIBS	sekä	
Sitra	ajavat	julkista	keskustelua	vastuullisesta	liiketoiminnasta	ja	Sitran	
kohdalla	eritysesti	vaikuttavuusinvestoimisesta.		Myös	muuta	toimiala-
kohtaista	toimintaa	yritysvastuun	saralla	tapahtuu	kasvavalla	tahdilla.	
Nämä	tahot	luovat	aktiivisesti	dialogia	suomalaisten	yritysten	kanssa	
liiketoiminnan	vastuullisuudesta.	Seuraava	askel	voisi	olla	tuoda	myös	
akateeminen	maailma	mukaan	tähän	dialogiin.	Näin	keskustelua	voidaan	
laajentaa	siihen,	miten	korkeakoulujen	koulutustarjonta	vastaa	yritysten	
tiedon	ja	taidon	tarpeisiin	tulevaisuuden	työntekijöiltä.	Aktiivinen	dialogi	
on	näin	keskeinen	tekijä	vastuullisen	sijoittamisen	koulutuksen	kehittä-
miselle.	

Yksi	tutkimuksessa	esille	nostetuista	haasteista	oli	se,	että	hyvien	reaa-
limaailman	esimerkkien	kerääminen	oli	vaikeaa,	aiheuttaen	epäluuloa	
koko	konseptia	kohtaan.	Yritysten	ja	korkeakoulujen	välinen	dialogi	voisi	
avata	ovia	myös	hyvien	reaalimaailman	esimerkkien	tarjoamiseen	kor-
keakoulujen	kurssisisältöön.	

Yritysvastuu on noussut korkeakoulujen agendalle, mutta rahoituksen 
opetus on säilynyt vanhanaikaisena

Vastuullisuus	on	noussut	monen	suomalaisen	korkeakoulun	agendalle	
ja	näkyy	vahvasti	korkeakoulujen	profiilissa	ja	ulkoisessa	brändimainon-
nassa.	Usealla	koululla	on	tarjolla	kursseja	ja	opintokokonaisuuksia,	jotka	
liittyvät	vastuullisuuteen	ja	kestävän	kehityksen	mukaiseen	liiketoimin-
taan.	Tutkimuksen	tuloksista	ilmenee,	että	rahoituksen	opetus	on	vielä	
toistaiseksi	säilyttänyt	perinteisen	lähestymistapansa	ja	vastuullisuuden	
sisällyttäminen	opetukseen	on	vielä	puutteellista.

Tämä	voi	toisaalta	johtua	siitä,	että	vastuullinen	sijoittaminen	on	uusi	ja	
alati	kehittyvä	ala.	Siihen	liittyvä	tutkimus	kasvaa	ja	yritysten	käytännöt	
kehittyvät	jatkuvasti.	On	syytä	uskoa,	että	alan	kasvu	lisää	tarvetta	vas-
tuullisen	sijoittamisen	osaamiselle	ja	tulee	näin	ajamaan	myös	vastuul-
lisen	sijoittamisen	opetusta	eteenpäin.	Jotta	näin	tapahtuu,	on	tärkeä	
luoda	edellytykset	sille,	että	akateeminen	maailma	ja	yritysmaailma	
kohtaavat	ja	varmistavat,	ettei	todellisen	kysynnän	ja	tarjonnan	väliin	jää	
aukkoja.	

sesti	vastuullisuuden	ja	tuoton	linkitykseen	sekä	siihen,	miten	yritykset	
vaikuttavat	toiminnallaan	ympäröivään	yhteiskuntaan,	eikä	niinkään	
vastuullisen	sijoittamisen	käsitteeseen	syvällisemmin.	Norjan	2017	sel-
vityksessä	kurssien	sisältöjen	kuvauksesta	käy	ilmi,	että	niillä	käsitellään	
vastuullisen	sijoittamisen	lähestymistapoja	jo	hyvinkin	käytännöllisellä	
tasolla.

Mielipiteet jakautuvat vastuullisen sijoittamisen 
integroinnista opetukseen

Suurin	osa	oppilaitosten	vastaajista	mainitsi	heidän	edustamien	korkea-
koulujen	tarjoavan	satunnaisia	kursseja,	joilla	käsitellään	vastuullista	
sijoittamista	joko	suoraan	tai	epäsuorasti.	Tämä	viittaa	siihen,	että	vas-
tuullista	sijoittamista	ei	ole	integroitu	osaksi	rahoituksen	opintokokonai-
suuksia,	vaan	sitä	pidetään	erillisenä	aiheena	perinteisestä	rahoituksen	
opetuksesta.	Myös	Norjassa	Norsifin	vastaavan	selvityksen	tuloksena	
nähtiin,	että	suurin	osa	korkeakouluista	ei	ole	integroinut	vastuullista	
sijoittamista	osaksi	rahoituksen	opintokokonaisuutta,	vaan	se	nostetaan	
esille	ainoastaan	tiettyjen	kurssien	tai	opintomoduulien	kautta.	Norsi-
fin	selvityksessä	pääteltiin	kuitenkin,	että	ne	korkeakoulut,	jotka	ovat	
integroineet	vastuullisen	sijoittamisen	osaksi	opintokokonaisuutta,	ovat	
pisimmälle	kehittyneet	vastuullisen	sijoittamisen	opetuksen	suhteen.	

Norjassa	käytiin	Norsifin	järjestämässä	työpajassa	keskustelua	siitä,	
minkä	tyylinen	koulutus	soveltuisi	vastuullisen	sijoittamisen	opetukselle.	
Työpajaan	osallistui	korkeakouluja,	Norsifin	jäseniä	sekä	opetusministe-
riön	edustajia.	Mielipiteet	vaihtelivat	osallistujien	keskuudessa.	Osa	oli	
sitä	mieltä,	että	vastuullinen	sijoittaminen	pitäisi	nostaa	esiin	erillisillä	
syventävillä	kursseilla,	joissa	keskitytään	vain	siihen.		Toisten	mielestä	
vastuullinen	sijoittaminen	on	luonnollinen	osa	rahoituksen	opetusta	ja	
se	pitäisi	sisällyttää	kaikkiin	rahoituksen	kursseihin.	Suomen	selvitykses-
sä	samantyylinen	kahtiajako	on	havaittavissa.	Vastaukset	antoivat	kuvan,	
että	vastuullisuusnäkökulman	pitäisi	liittyä	kaikkiin	kursseihin,	mutta	
nykyisestä	tilanteesta	tulkitsee,	että	vastuullisen	sijoittamisen	opetuksel-
le	on	tehty	tilaa	ainoastaan	yksittäisillä	kursseilla.	

Selvityksestä	nousi	esille,	että	suurin	haaste	vastuullisen	sijoittamisen	
opetuksen	kehittämiselle	on	resurssien	puute	ja	opetussuunnitelman	
ahtaus.	Integroitu	lähestymistapa	vastuullisen	sijoittamisen	opetukseen	
tarkoittaisi,	että	erillisille	kursseille	ei	tarvitsisi	järjestää	tilaa.	Etenkin	
ammattikorkeakoulujen	parissa,	joissa	rahoituksen	opetus	on	usein	osa	
liiketalouden	opintoja,	voisi	tämä	olla	järkevämpi	lähestymistapa.	

Aktiivinen dialogi akateemisen ja yritysmaailman välillä lisää osaamista 
ja vähentää ennakkoluuloja

Yksi	selittävä	tekijä	sille,	että	vastuullisen	sijoittamisen	opetus	ei	ole	vielä	
Suomessa	noussut	korkealle	korkeakoulujen	agendalla	on	se,	että	puolet	
vastaajista	ei	koe	oppilailta	tai	yrityksiltä	heräävän	merkittävää	kysyntää	
aihetta	kohtaan.	Johtopäätöksiä	varsinaisesta	kysynnästä	on	kuitenkin	



Finsif	(Finland’s	Sustainable	Investment	Forum	ry)	on	yleishyödyllinen	
yhdistys,	joka	palvelee	sijoittajia,	varainhoitajia,	palvelutarjoajia	ja	muita	
alan	organisaatioita.	Finsif	toimii	Suomessa	vastuullisen	sijoittamisen	
suunnannäyttäjänä.	Koska	Finsifin	jäsenistö	edustaa	yli	530	miljardin	
sijoitusvarallisuutta,	on	kestävillä	päätöksillä	suuri	merkitys.	Finsifin	ta-
voitteena	on	edesauttaa	vastuullisen	sijoittamisen	toimialan	kehittymistä	
lisäämällä	tietoa	vastuullisuudesta.	Finsifin	toiminnalle	on	keskeistä,	että	
korkeakouluissa	koulutetaan	riittävästi	osaajia	täyttämään	sijoittajataho-
jen	tarpeita.	Finsif	on	tukenut	tieteellistä	tutkimusta	stipendein	vuodesta	
2011	lähtien.
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